
                                                                                                                                        
                                                                                                       

                        
                                                                   

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea numărului de membri ai Comisiei de 

organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecția mediului înconjurător, conservarea 

monumentelor istorice și de arhitectură  
a Consiliului Județean Buzău 

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 
 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 17876/11.11.2024; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub            
nr. 17877/11.11.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile art. 22, pct. 5 din Regulamentul de organizare și 
funcționare al Consiliului Județean Buzău aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 82/2021, 
 
În temeiul art. 124 alin. (2), art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182  

alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

 
Art.1. Numărul membrilor – consilieri județeni în  Comisia de 

organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură 
se majorează de la 5 la 7 membri. 
 

Art.2.  Punctul 5 al art. 22 din Regulamentul de organizare și 
funcționare al Consiliului Județean Buzău aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Buzău nr. 82/2021 se modifică corespunzător art. 1. 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare pe data adoptării. 
 
Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău asigură comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, liderilor grupurilor politice de 
consilieri județeni precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului 
Judeţean Buzău. 
 
 
 
 
 

                                   PREŞEDINTE, 
 

                                    LUCIAN ROMAȘCANU 
    
 
 
 
 
                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

         MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
Nr. 262 
BUZĂU, 14 NOIEMBRIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 17876/11.11.2024 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea numărului de 
membri ai Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, 

realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de 

arhitectură a Consiliului Județean Buzău 
 

 
 
 Proiectul de hotărâre a fost inițiat ca urmare a constatării că, pe 
actuala componență numerică a Comisiilor de specialitate de 7 membri în 
cazul a trei comisii și respectiv 5 membri în cazul a două comisii, sunt 
consilieri județeni care nu pot fi cuprinși în componența acestora prin 
raportare la numărul de mandate validate și jurământ depus. 
 Analiza din acest punct de vedere a concluzionat ca una din cele două 
comisii de 5 membri să fie reorganizată cu 7 membri. 
 Din cele două comisii de 5 membri - Comisia de organizare și 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură și Comisia 
pentru servicii publice, comerț și agricultură, prin raportare la domeniile de 
reglementare și reflectare în competențele Consiliului Județean Buzău, 
propun majorarea numărului de consilieri județeni de la 5 la 7 membri 
pentru Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice 
și de arhitectură. 

Propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma inițiată. 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

                                    LUCIAN ROMAȘCANU    
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            Direcția Juridică Și Administrație  
                      Publică Locală 
                Nr. 17877/11.11.2024 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea numărului de 

membri ai Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecția mediului 

înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de 
arhitectură a Consiliului Județean Buzău 

 
 

  
 Conform prevederilor art. 124 alin. (1) și (2) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019, după constituire Consiliul local/județean 

își organizează comisiile de specialitate pe domenii de activitate iar în 

componența acestora sunt numai consilierii (cu excepția vicepreședinților). 

 Pe actuala configurație politică rezultat al alegerilor locale din iunie 

2024 coroborat cu reglementările referitoare la comisiile de specialitate din 

Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean Buzău, un 

consilier județean intrat în exercițiul mandatului nu are loc în comisiile deja 

constituite. 

 Prin majorarea numărului membrilor unei comisii de specialitate de la 

5 la 7 se acoperă norma legală din Codul Administrativ enunțată mai sus. 

 Proiectul de hotărâre inițiat este temeinic motivat și fundamentat în 

drept. 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 


	262.  hot. comisia de urbanism
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



